Votum
paupertatis, ad quid
obliget.

14. — « Resp. I^o. Religiosus ex voto PAUPERATIS obligatur ut nihil habeat proprium. Nomine proprii autem intel liguntur bona temporalia pretio aestimabilia, quorum dominium, vel certe facultatem disponendi liberam et independentem, in perpetuum abdicavit¹.

« Dicitur 1^o. *Bona temporalia*; quia retinet religiosus dominium bonorum

spiritualium, honoris, famae, et similium. Item jus eligendi, praesentandi, conferendi regulare beneficium, etc. — S. Thomas², Sanchez³, Lessius⁴, Laymann⁵.

Quaeritur hic: *an manuscripta sint propria religiosorum?*

Negat Hennio cum aliis, apud Continuatorum Tournely⁶: tum quia, ut ait,

¹ Ex can. Non dicatis 11, caus. 12, qu. 1; cap. Monachis 2, de statu monachor. — ² 2^o 2^{ae}, qu. 186, art. 7, corp. et ad 4. — ³ Decal., lib. 7, cap. 18, n. 25. — ⁴ Lib. 2, cap. 4,

n. 26. — ⁵ Lib. 4, tr. 5, cap. 7, n. 1 et 2. — ⁶ Hennio, de Statu religioso, qu. 9, art. 3, § 1, v. Dicitur 8. — ⁷ De Statu relig., cap. 2, art. 2, n. 9.

Quidam
negat ma-
nuscripta
esse propria
religiosi.

Probabi-
lius et com-
muni-
me affirma-
tur.

manuscripta saepe sunt pretiosiora libris impressis; tum quia, sicut picturae et quaelibet arte facta a religiosis, etsi postulent multum ingenii, religioni cedunt, ita et manuscripta. — Sed probabiliter affirmant communissime Lugo¹, Sporer²; et Salmant.³ cum Pellizzario, Diana, etc.: tum quia manuscripta sunt quid spirituale, cum sint partus ingenii, quamvis alieno studio elaborata; tum quia pertinent ad scientiam, quae non cadit sub voto paupertatis; tum quia talis est communis consuetudo. — Hinc (ut dicemus *n. seq.*, v. *Praefatam*) ex brevi Benedicti XIII, religiosi promoti ad episcopatum debent omnia bona suis superioribus resignare, praeter manuscripta. Et insuper Clemens VIII (apud Sporer⁴) expresse declaravit quod religiosi possunt ad suum arbitrium sua manuscripta alienare, etiam sine licentia. Idem sentit [Contin.] Tournely⁵: dummodo (excipit cum aliis) non sit aliter definitum in ordinis constitutionibus.

Idem quod de manuscriptis dicunt Salmant.⁵ de *reliquiis*.

Item de
reliquiis.

Quid de
picturis.

Quoad *picturas* vero, si religiosus eas elaboravit animo retinendi, illae sunt monasterii. — Idem dicendum, si religiosus sit conversus; quia tales conversi ad hoc tantum recipiuntur, ut artes externas exercitent: excipitur si conversus eas faciat die festivo, vel per unam aut alteram horam in die elaborando. Ita Salmant.⁶ —

¹ De Just. et Jure, disp. 3, num. 230. — ² Suppl. decal., cap. 2, n. 149. — ³ Tr. 12, de Just. et Jure, cap. 2, n. 195. — ⁴ *Pelliz.*, tr. 4, cap. 2, n. 318. — ⁵ *Diana*, part. 1, tr. 6, resol. 25. — ⁶ Loc. cit., n. 149. — ⁷ Tr. 12, cap. 2, num. 194. — ⁸ Tr. 12, cap. 2, num. 197 et 198. — ⁹ Loc. cit.

¹⁴. — ^a Contin. Tournely, *de Statu relig.*, cap. 2, art. 2, n. 9, manifeste innuit hanc sententiam; utraque enim relata opinione, concludit: « Alii, et forte melius, rem illam definiunt volunt ex ipsa ordinis constitutione ».

^b Sporer, *Suppl. decal.*, cap. 2, n. 150; Pellizzarius, tr. 4, cap. 2, n. 295; Diana, part. 1, tr. 6, resol. 6, in omnibus quidem his assertis concordant, nisi quod nullam distinctionem ponunt (saltem quod praeferunt casum) inter choristas et conversos.

^c Bonacina a Croix citari videtur ex Diana; sed locus a Diana citatus, hoc est *Tract. var.*, disp. 3, punct. 1, n. 5, ad rem non facit.

¹⁵. — ^a Apud Sanchez legitur Theodoretus, quod est falsum; nam Sanchez auctorem citat ex Dionysio Cartusiano, in opusc. *de Refor-*

Si autem religiosus sit chorista, distinguunt iidem Salmant.⁷, et Sporer⁸ cum Bonacina⁹, Pellizzario¹⁰ et Diana¹¹, apud Croix¹²: et dicunt quod si tabulae, tela, colores, etc. tradantur ei a monasterio, tunc picturae ad monasterium pertinent; secus, si illa praestentur ab aliis.

« Dicitur 2^o. *Dominium vel facultatem disponendi*, propter religiosos Societatis Jesu, qui post emissâ vota retinent et « acquirere possunt dominium radicale « bonorum temporalium. Non tamen habent jus actuale de iis pro suo arbitrio « disponendi vel utendi: in cujus abdicatione essentia religiosae paupertatis consistit. — Sanchez, Laymann⁹ ».

15. — « Dicitur 3^o. *Independenter*; quia « religiosus, etiam professus, potest habere peculium dependens et revocabile ad « nutum superioris: quod nomine *proprii* « non comprehenditur. — Laymann¹⁰ ».

An religiosis *licitum sit habere peculium ex superioris licentia?* — Et hic distinguendum jus antiquum a jure novo concilii Tridentini.

De *jure antiquo*, alii, ut Gersonius, Theodosius¹³, Felinus¹⁴, Tapia¹⁵, etc., apud Sanchez¹¹, negant *licitum esse illum peculium habere*. Ratio: tum quia hoc est contra jus naturale, nempe contra votum paupertatis religiosae, cum ex administratione peculii religiosus jacturam faciat praecipuarum utilitatum paupertatis; tum

¹¹ Lib. 4, num. 132. — *Sanch.*, Decal., lib. 7, cap. 18, num. 24. — ¹² Lib. 4, tr. 5, cap. 7, num. 3. — ¹³ Loc. cit., n. 12. — *Gerson.*, Tract. contra proprietarios regulae S. August., part. 3, v. *Objiciunt.* — ¹⁴ Loc. cit., cap. 22, num. 4.

mat. claustralium, art. 13, 14 et 15; at Dionysius non nominat Theodoretum, sed *art. 15* quemdam doctorem, « quem novi, inquit, eoque tempore quo in Colonia studi, fuit cancellarius universitatis illius, eratque doctor ille Theodosius de Monasterio ». Et prosequitur citans quoddam hujus cancellarii assertum, quo prohibebatur praelatis ne subditis pro libito peculium concederent.

¹⁴ Felinus et Carolus Tapia perperam a Sanchez allegantur; contrariam enim opinionem (quam nempe S. Alphonsus probabiliter vocat) tenent, et dicunt: Felinus, *in cap. Cum M., de constitut.*, n. 26, v. *Eadem reasumit*; et Tapia, *in Authent. Ingressi*, v. *Ipsa ingressu*, cap. 3, n. 36, religiosos posse cum superioris licentia peculium habere. Tapia

Probabi-
lius taci-
tum.

quia est contra jus positivum, ab Ecclesia in concilio Lateranensi statutum in cap. *Monachi, de statu monach.*, ubi sanctum fuit: *Monachi non prelio recipientur..., nec peculium permittantur habere*. — Alii vero probabiliter tenent id non esse vetitum ex jure antiquo, ut censem Silvester¹, Navarrus², Palaus³, Sanchez⁴, Salmant.⁵, qui dicunt hanc esse receptam sententiam; et Felix Potestas⁶ ait esse communem cum S. Antonino⁷, Suarez, etc., ac Beato Humberto⁸ et Beato Jordano⁹. Ratio, quia hoc neque est contra jus naturale, cum, licet id aduersetur fini paupertatis, non tamen est contra paupertatis votum, quod solum religiosos obligat ne rebus ut propriis utantur: neque est contra jus positivum, cum ex ipso potius contrarium appareat; nam in cap. fin. *Insinuante, Qui clerici vel voentes*, approbatur professio facta sub conditione vivendi in propria domo, ibique retinendi administrationem bonorum in sui sustentationem. Ex quo infertur, retentionem peculii non esse contra votum paupertatis neque contra statutum religiosum. — Nec obstat textus oppositus in dicto cap. *Monachi*. Etenim, ne dicantur canones inter se contradici, probabiliter ait Pater Milante¹⁰, nomine *peculii* ibi intelligi appropriationem fundorum, quae tunc temporis monachi ex massa communi sibi abdicaverant, ut probat ex Petro Blesensi et Thomassino; idque solum vetitum fuisse ostendit a concilio Lateranensi.

Sed majus Dubium est: *an peculia sint vetita ex jure novo?*

Prima sententia affirmit; et hanc tenent Palaus⁷, Suarez⁸, Pontius⁹, Lay-

¹ V. *Abbas*, qu. 3, v. f. — ² De Regulari, comment. 2, n. 14. — ³ Tr. 16, disp. 3, punct. 7, n. 2. — ⁴ Decal., lib. 7, cap. 22, num. 5. — ⁵ Tr. 12, cap. 2, num. 200. — ⁶ *Suar.*, de Relig., tr. 7, lib. 8, cap. 14, n. 3. — ⁷ *Vindiciae regulari*, num. 66. — ⁸ *Petr. Blesen.*, Epist. 102, ad H. Radengensem abbatem, ap. Migne, Patrol. lat., tom. 207, col. 320. — ⁹ *Thomassini*, Disciplin. de Beneficiis, part. 3, lib. 2, cap. 27. — ¹⁰ Tr. 16, disp. 3, punct. 7, num. 5. — ¹¹ Loc. cit., num. 8. —

tamen n. 54 (allegato a Sanchez) et Felinus, loc. cit., negant solum posse res immobiles haberi.

^c Felix Potestas, n. 1083, negat vitam communem esse de jure divino aut de paupertatis essentia, et ibi auctores relatios citat; et n. 1084, suum dictum probat ex eo quod

mann¹⁰, Holzmann¹¹; et Salmant.¹² cum Vasquez, Valentia, etc. — Idem enixe tuetur Pater Concinna¹³, ubi eruditus quidem loquitur, sed plus quam par est invenit contra religiosos quodcumque minimum peculium habentes. Hos enim vocat (ut refert Pater Carratinus in alio libro contra Concinam edito) filios irae, filios perditionis, infames violatores paupertatis. Ac perinde dicit eos esse in aeternae damnationis periculo; et superiores gravissimi peccati reos esse, nisi studeant vitam communem, ubi collapsa est, restaurare; nec posse regulares in iis conventibus bona conscientia manere, ubi non viget vita communis, sed transire debere ad monasteria vitam communem observantia, sive proprii sive alterius ordinis, si aditus pateat; item juvenes religionem ingrediens, ubi vita communis obsolet, se exponere periculo aeternae salutis: graviterque peccare superiores eos acceptantes, et qui consilio aut favore illos inducunt ad ingrediendum, ut etiam parentes filios ab ingressu pro viribus non averentes; quia (ut ait), ubi vita communis sublata est, religio non est religio nec status perfectionis, sed confusionis et damnationis. Ita doctus praefatus auctor, sed nimis severus judex.

At veniam ad quaestionem. — Haec prima sententia probatur ex decreto Tridentini¹⁴, ubi sic dicitur: *Nemini igitur regularium, tam virorum quam mulierum, liceat bona immobilia vel mobilia, cuiuscumque qualitatis fuerint, etiam quovis modo ab eis acquisita, tamquam propria, aut etiam nomine conventus possidere vel tenere; sed statim ea superiori*

¹ Variar. disputat. ex utraque theolog., qu. 9, scholastica, cap. 4, v. *Praeterea*. — ¹⁰ Lib. 4, tr. 5, cap. 7, n. 13. — ¹¹ De Praec. partic., n. 616. — ¹² Tr. 12, cap. 2, n. 202. — ¹³ Vasq., opusc. de Reditib., cap. 3, dub. 2, n. 14. — ¹⁴ Valent., in 2^o 2^o, disp. 10, qu. 4, punct. 3, v. *Quarto*. — ¹⁵ Opusc. Disciplina apost. monastica, dissert. 1, cap. 13 et 14; dissert. 3; dissert. 5, cap. 11 et seqq. — *Carratin.*, Vita claustral., dissert. 5, i. f.; dissert. 6, consecrata. — ¹⁶ Sess. 25, de regulari, cap. 2.

jure antiquo peculium concedebatur. — Et patiter S. Antoninus, part. 3, tit. 16, cap. 1, § 11, v. *Nota 5^o*; B. Humbertus, in *Regul. S. Augustini*, cap. 18; B. Jordanus a Saxonie, Ord. Erem. S. Aug., in *Libro qui dicitur Vitas fratrum* [sic], lib. 3, cap. 13, concedunt licitum esse peculium.

tradantur, conventuque incorporentur. Nec deinceps liceat superioribus bona stabilia alicui regulari concedere, etiam ad usum fructum vel usum, administracionem aut commendam. Administratio autem bonorum monasteriorum seu conventuum ad solos officiales eorumdem, ad nutum superiorum amovibiles, pertineat. Mobilium vero usum ita superiores permittant, ut eorum supellex statui paupertatis quam professi sunt convenient, nihilque superflui in ea sit; nihil etiam quod sit necessarium eis denegetur. Quod si quis alter quidquam tenere deprehensus aut convictus fuerit, is biennio activa et passiva voce privatus sit, atque etiam iuxta suae regulae et ordinis constitutiones puniatur.

Secunda vero sententia, quam tenent Navarrus¹, Sà², Sanchez³, Barbosa⁴, Cabassutius⁵; de Alexandris⁶ cum Pelliario, Rodriguez, Peyrino, Villalobos⁶, etc., et Pater Milante cum aliis, dicit, concilium nihil novi statuisse quam quod de jure communi statutum erat. Praecepit quidem concilium (ut ajunt), nullum religiosum posse habere peculium cum dominio utili, ita ut illud sine licentia praelati distrahere possit, vel saltem nulli licere sine justa causa habere; sed non prohibuit ut superior ex justa causa possit usum peculii religioso concedere dependenter a suo arbitrio, sicut et usum aliarum rerum monasterii ipsi concedere potest.

His tamen non obstantibus, prima sententia probabilius videtur spectata sanctione concilii. — Ducor primo ex illis verbis: *Nemini liceat bona immobilia vel*

¹ De Regulari, comment. 2, num. 15. — ² V. Religio, num. 48. — ³ Decal., lib. 7, cap. 22, num. 11. — ⁴ Cap. 4, § 2, qu. 1 et 4. — ⁵ Pelliario, tr. 4, cap. 2, num. 196 et num. 25. — ⁶ Rodriguez, Quaest. regulari, tom. 3, qu. 29, art. 10. — ⁷ Laymann, regulari, tom. 1, qu. 2, cap. 2, § 1. — ⁸ Milante, Vindiciae regulari, num. 80 et seqq. — ⁹ Lib. 4, tr. 5, cap. 7,

mobilia... etiam nomine conventus possidere. Ergo non licet qualemque peculium tenere, nec etiam ex consensu superioris; non enim aliter poterit monachus dici bona habere nomine conventus, nisi ea concedantur ipsi a praelato, qui vices conventus repreäsentat. Quod autem dicitur hoc intelligi sine justa causa, id omnino gratis videtur asseri; tanto magis cum ibi subdatur, quod bona statim superiori tradantur, conventuque incorporentur: quod verbum incorporentur denotat bona illa fieri communia, et ad usum totius conventus destinari.

Item moveor ex verbis illis: *Administratio bonorum ad solos officiales pertineat; mobilium vero usum ita superiores permittant, ut nihil quod sit necessarium eis denegetur.* Ergo quoad stabilia omnisi administratio religiosis interdicitur; et quoad mobilia, tantum necessarium (non vero quod ad delectamentum, licet honestum, deserviat) statuitur non denegari: quo verbo excluditur administratio etiam mobilium ad usum indeterminatos. Idque confirmatur ex τῷ: *Nec deinceps liceat, etc.*: quibus verbis videtur concilium novum jus statuisse; unde Laymann⁵ infert: *Propositum (concilii) fuisse, ejusmodi stabiles redditus, seu annuas pecuniarias portiones omnino interdicere.* — Ita respectu ad decretum concilii.

Sed ratione consuetudinis quae hodie fere in omnibus religionibus, saltem non reformati, introducta est, puto cum eiusdem fautoribus primae sententiae⁷, ut Sanchez⁶, Laymann⁷, Lessius⁸, Palaus⁹, Pontius¹⁰, Salmant.¹¹; item Pater Milante¹²

num. 13, post med. — ⁶ Decal., lib. 7, cap. 22, num. 11. — ⁷ Lib. 4, tr. 5, cap. 7, num. 13, v. f. — ⁸ Lib. 2, cap. 4, num. 32. — ⁹ Tr. 16, disp. 3, punct. 7, num. 6. — ¹⁰ Var. disputat. ex utraque theol., qu. 9, scholast., cap. 4, v. *Sed quaeres.* — ¹¹ Tract. 12, cap. 2, n. 203 et 204. — ¹² Vindic. regulari, n. 85.

lalobos, part. 2, tr. 35, diff. 29, n. 1 et 2, peculium concedunt, absque Tridentini concilii mentione.

⁷ Scilicet: praeter autores primae sententiae, qui negant Tridentinum aliquid novi hac in re induisse, ut sunt: Milante, Navarrus, Barbosa, Suarez, Beja, Rodriguez, Miranda, de Alexandris. — Quibus addendum est

cum Navarro, Barbosa, Suarez, Azor⁸, Cabassutio⁹, Silvio, Wigandt, Beja, Luca, Rodriguez, Miranda, Corduba, de Alexandris, Lopez, Conrado, Passerino, Ledesma¹⁰ et Mastrio, etc., rigorem concilii hodie temperatum esse, et licere singulis religiosis ex consensu superioris peculium habere, ut sibi provideant ad usus necessarios vel honestos: modo sint parati bona a se abdicare ad superioris nutum semper ac illis sufficienter subveniatur; nam alias non tenerentur peculium dimittere, dicunt Salmant.¹ cum Sanchez², Lessio³, etc. — Libet hic adnotare responsum datum a card. Bellarmino (ut refert Pater Milante⁴), qui, cum rogatus fuisset a cardinali Gesualdo, archiepiscopo Neapolitano, an moniales, non obstante contraria consuetudine, teneantur exacte vitam communem servare, sic respondit: *Si... consuetudo inobservantiae est legitime praescripta, videntur posse excusari illae quae religionem sic relaxatam invenerunt; nam.... talis religio sic relaxata, in qua tamen servantur omnia substantialia, est vera et bona religio. Ergo potest eligi; et qui in ea vivunt sunt in statu perfectionis.*

Praefatam autem administrationem peculii ad nutum superioris, dicunt Palaus, Salmant., Pontius et Sanchez, licitam esse ratione consuetudinis, non solum de bonis mobilibus, sed etiam de immobilibus. — Idque videtur confirmatum ex quadam brevi edito a Benedicto XIII, anno 1725, incipiente *Postulat humilitati nostrae* (ac in extensum relato ab eodem Patre Milante⁵), in quo Pontifex, loquens de religiosis promotis ad aliquam dignitatem, praecipit ut omnia bona mobilia seu immobilia, cujuscumque generis et speciei,

⁸ Navar., de Regulari, comment. 2, n. 15. — ⁹ Barbosa, in cap. Monachi, n. 2 et 3, de statu monachorum; et de Episcopo, alleg. 108, n. 5 et 6. — ¹⁰ Suarez, de Relig., tr. 7, lib. 8, cap. 14, num. 9 et seqq. — ¹¹ Silvius, Resolut. var., opuscl. 6, v. *Religious 3.* — ¹² Wigandt, tr. 8, exam. 2, num. 23, v. *Resp. 6.* — ¹³ Beja, Cas. conc., part. 4, cas. 17. — ¹⁴ De Luca, de Regulari, discurs. 57, n. 17. — ¹⁵ Rodriguez, Quaest. regulari, tom. 3, qu. 29, art. 10. — ¹⁶ Miranda, Man., tom. 1, qu. 28, art. 8; et de Monial., qu. 9, art. 2. — ¹⁷ Corduba, Sum., qu. 54. — ¹⁸ De Alexandri, cap. 4, § 2, qu. 1. — ¹⁹ Ludo. Lopes, Instruct. conc., part. 2, cap. 5. — ²⁰ Loc. cit., n. 94. — ²¹ Bened. XIII, bull. *Postulat*, § 5. — ²² Milante, Vindic. regulari, n. 87. — ²³ Innoc. XII, breve *Ex injuncto nobis*, 7 Dec. 1691, in Bullar. Mainardi.

Petrus de Ledesma, *de Statib.*, cap. 4, concl. 3, dub. 13, v. *Digo lo primero*, ubi negat peculium esse contra Tridentinum.

²⁴ Azor a Milante perperam citatur; nam,

part. 1, lib. 12, cap. 9, qu. 2, asserit peculium contra Tridentinum esse, quod jus antiquum in hac re correxit.

²⁵ De Cabassutio vide notam e hic superius.

nis S. Mariae de Mercede, jam prius approbatas a novem aliis Pontificibus¹⁾. In iis autem constitutionibus sic statutum erat: *Sancimus ne quis Fratrum professorum aliquid proprium habeat, neque pecunias, neque vasa aliqua aurea vel argentea, etc.; neque illa expendat neque consumat absque sui praelati licentia.... Attendant autem Fratres nostri quod singulis annis semel omnia quae in usu retinent commendatoribus suis exponant et realiter exhibeant, eorum dispositioni relinquendo; et specialem licentiam utendi eis accipient a praelato.* Ergo, cum licentia bene poterant retinere et expendere.

Caeterum (ut proferam quid ego sentio super hac re), licet praefatam secundam sententiam probabilem censem, immo probabiliorem, ratione consuetudinis universaliter introductae: attamen in praxi omnes praelati tamquam certum sibi persuadeant, quod si usum peculii in monasteriis de novo introducent, vix nomen paupertatis ibi supererit; et ex hoc innumera mala communitali quoad observantiam supervenient. — Quapropter, etiamsi ipsi a peccato gravi excusari possunt, usum peculii concedendo, respectu voti paupertatis; non tamen excusabuntur ob regulae relaxationem, cui hac concessione procul dubio operam dabunt.

Omnes autem conveniunt quod in iis conventibus, in quibus non observatur vita communis ob paupertatem vel incuriam superiorum subministrandi subditis necessaria, possint concedi peculia ad nutum praelatorum. Ratio, quia Tridentinum

¹⁾ Distinct. 3, cap. 2, de Voto paupert., n. 1 et 6: dicto brevi insertae reperiuntur. — *Ivident.*, sess. 25, de regul., cap. 2. — *Potestas*, tom. 1, n. 1088 et 1089. — ²⁾ Cap. 4, § 2, qu. 1. — *Ludov. Lopez*, Instruct. conc., part. 2, cap. 6, v. *Sed extra preeceptum*. — ³⁾ Loc. cit., num. 1078. —

⁴⁾ Constitutiones illius ordinis approbatae jam fuerant a quatuordecim Pontificibus, quorum Milante decem tantum commemorantur.

⁵⁾ Fagnanus, in cap. Monachi, de statu monachorum, n. 66, id refert concessum a S. C. aliquibus monialibus.

⁶⁾ *Pellizzarius*, de Monial., cap. 4, n. 29, haec habet de alio casu. Negat enim peccare contra votum paupertatis, moniale quae res acquisitas cum licentia superiorum postea occultat, solum ne patiatur confusionem aut verendum; interim parata res illas tradere

tunc praecepit religiosis vitam communem, cum a conventu *nihil... quod sit necessarium, eis denegetur*. — Ita Potestas, Fagnanus⁵⁾, de Alexandris²⁾, communiter.

Hinc infertur 1º cum Pellizzario⁶⁾, Valentia⁴⁾, Lopez, et Potestà³⁾, in dicto casu non peccare (saltem graviter) religiosum qui peculium retinet non in communi deposito, sed in sua cella cum licentia praelati dependenter ab ejus arbitrio; quia tunc substantia paupertatis jam servatur.

Infertur 2º. Non posse regulares vitam communem recusare, si superiores illum erigere velint; ut de Alexandris¹⁾ cum Suarez¹⁾, Lessio, Navarro, et Potestà⁴⁾ cum communi. Ratio, quia, licet vitam communem non servare non sit contra votum paupertatis; est tamen contra votum vitam communem respire, quia est habere bona independenter a voluntate superiorum. — Dicunt tamen Lessius et Peyrinus cum de Alexandris⁵⁾ quod religiosus non tenetur tradere peculium suum praelato, qui velit illud in usum monasterii convertere, nisi ei constet quod praelatus suis necessitatibus sufficienter aliunde providebit.

Infertur 3º. Quod si religioso relinquatur legatum cum conditione ut illud possideat independenter ab arbitrio superiorum, tunc certe peccabit religiosus contra votum paupertatis si sic retineat; sed legatum valebit in favorem monasterii, quia illa conditio tamquam turpis rejicitur. — Ita de Alexandris⁶⁾ cum Graffio^{m)} et aliis communiter.

Less., lib. 2, cap. 4, num. 32, i. f. — *Navar.*, de Regular., comment. 3, n. 36. — ⁴⁾ Loc. cit., num. 1087. — *Less.*, loc. cit., num. 32. — *Laur. de Peyrinis*, tom. 1, qu. 2, cap. 2, § 1, collig. 4. — ⁵⁾ Cap. 4, § 2, qu. 3. — ⁶⁾ Cap. 4, § 2, qu. 5.

superiori, si forte eas petat. — Valentia autem, in 2am 2ae, disp. 10, qu. 4, punct. 3, v. *Secundo*, scribit dumtaxat: « Religiosum, qui ex voluntate superioris aliqua ad usum habet, et paratus est relinquere ad arbitrium superioris, non esse proprietarium ».

⁷⁾ De Alexandris, loc. cit., qu. 2, Suarez, de Relig., tr. 7, lib. 8, cap. 14, i. f., perspicue id innuit, dum dicunt religiosos teneri ita animo esse paratos, ut ad nutum superioris se ab usu peculii abdicent.

^{m)} Jacobus de Graffis, *Decis. aur.*, part. 1,

Mala pro-
venientia
ex peculio.

Si desit
vita com-
munis, po-
test concedi
peculium.

Peculium
tenere in
cella, sal-
tem non le-
thale.

Vitam
communem
recusare, il-
licitum.

Peculium
non semper
tradendum
praelato.

Quid de le-
gato cum
conditione
ut sit inde-
pendens.

16. — « Unde sequentes casus resoluuntur:

Possidere
in communi
non repu-
gnat pau-
pertati.

« 1º. Non repugnat voto paupertatis, « quod religiosi habeant bona in com- « muni, etiam immobilia ». [Cap. *Exit*^{a)}, et Tridentinum^{a)}; vide Salmant.¹⁾ Potest tamen Papa, justa urgente causa, dicta bona in aliud opus pium transferre. Salmant.²⁾ cum Palao, Lugo^{b)} et Lessio]. — « Immo sine consensu Papae non possunt « se obligare communitali, quod ea nun- « quam sint acquisituri; quia prejudica- « rent immunitati ecclesiasticae. Card. Lu- « go^{c)}. — Neque possunt fructus seu redi- « tus, a donatore destinatos ad ea emenda, « applicare ad usus alios, v. gr. solvenda « debita, etc. Ibid. ^{d)}.

« 2º. Non repugnat paupertati, si reli- « gioso detur villa vel alias locus admis- « trstrandus nomine monasterii, idque in « monasterii commodum. Immo nec repu- « gnat, si detur in commodum vel incom- « modum ipsiusmet religiosi aliquod eccl- « siasticum beneficium. Quo casu competit « ei administratio reddituum quos ad sui « sustentationem piisque causas applicare « potest juxta canonum concessionem. « Quod reliquum est, pertinet ad ecclesiam « vel beneficium cui servivit: ac conse-

^{a)} Tr. 12, cap. 2, n. 164. — ^{b)} Loc. cit. - *Palau*, tr. 31, disp. un., punct. 7, § 3. n. 1, i. f. - *Less.*, lib. 2, cap. 4, n. 20. — ^{c)} Resp. moral., lib. 3, dub. 8. — ^{d)} *Lugo*, dub. 10. — ^{e)} De Relig., tr. 8, lib. 8, cap. 19; et cap. 16, num. 28 et seqq. — *Molina*, de Just. et Jure, tr. 2, disp. 276, n. 5. — ^{f)} De Just. et Jure, disp. 4, num. 2. — *Petr. Wadding*,

« quenter donationes de redditibus beneficii « factae ab eo in usus non pios, invalidae « sunt et contra justitiam; neque acci- « pientes possunt tuta conscientia retinere. « (Suarez⁵⁾, Molina, etc. communiter). Ratio, « quia non habet dominium dictorum re- « dituum. Card. Lugo^{c)}. — *Nihilominus* « *Wadding* (apud Diana⁷⁾) probable censet « quod, etsi illicitae, validae tamen sint « istae donationes; idemque multo magis « de donationibus episcoporum regula- « rium censet cum eodem Diana⁸⁾, etc., « contra Sanchez, Suarez, etc.

« Ad monasterium vero omnia alia « pertinent quae aliunde quam ex bene- « ficio acquiruntur, nisi ex consuetudine « cedant ecclesiae. — *Navarrus*^{c)}, *Azor*^{d)}, « *Molina*^{e)}, *Laymann*^{f)}. Vide Tridenti- « num¹⁰⁾.

« 3º. Non tantum jure antiquo, sed « etiam post Tridentinum, probabile est « religioso in monasterio, vel juxta illud « manenti, annuatim assignari posse redi- « tum, ut ex eo vivat suo commodo et « incommmodo, revocabiliter tamen ad nu- « tum praelati: similiter monialibus vi- « cum praebet posse, ita ut ipsae sibi « labore manuum vestes comparent. — « Ita, contra Azor^{f)}, *Lessium*^{f)} et Mo-

de Contract., disp. 2, dub. 3, § 2, num. 12 et 15. — ^{g)} Part. 8, tract. 6, resol. 133. — *Wadding*, loc. cit., § 2, num. 7. — ^{h)} Part. 8, tract. 6, resol. 132. — *Sanch.*, Decal., lib. 6, cap. 6, num. 13. — *Suar.*, de Relig., tr. 8, lib. 8, cap. 16, num. 29. — ⁱ⁾ Lib. 4, tr. 5, cap. 7, num. 18. — ^{j)} Sess. 25, de regular., cap. 2.

Peculium
juxta Bu-
senbaum.

lib. 3, cap. 5, n. 41, citatur a Cajetano de Alexandris pro sola priori assertionis parte, scilicet religiosum illum peccare et fieri proprietarium: in quo concordat Graffius; at ipse de Alexandris subdit legatum tenere, quia conditio habetur ut turpis.

16. — ^{a)} Scilicet Tridentinum, sess. 25, de regularib., cap. 3, concedit bona etiam im- « mobilia posse in communi a regularibus pos- « sideri; sed ab ea facultate excluduntur Fra- « tres Minores Capuccini et de Observantia; « quam exceptionem quoad Fratres Minores jam sanxerat cap. *Exit* 3, de verb. signif., in 6º.

^{b)} Lugo a Salmant. quidem citatur ut refert S. Alphonsus; ipse tamen de *Just. et Jure*, disp. 3, n. 74, asserit dumtaxat dominium illud religiosorum non esse omnino liberum et absolutum, « cum non possit conventus alienare immobilia, vel etiam mobilia pretiosa sine consensu Pontificis ».

^{c)} *Navarrus*, de Regular., comment. 4,

n. 68 et 69, ita docet de casu quo beneficium non habeat universitatem seu corpus bonorum separatum ab ecclesia; si vero habeat corpus bonorum separatum, omnia aliunde quae sita cedere in commodum beneficii, non autem in monasterii. Unde non satis diligenter a Busenbaum citatur.

^{d)} Azor perperam a Busenbaum allegatur; nam, part. 1, lib. 12, cap. 10, qu. 6 et 7, oppositum tenet, asserens religiosum beneficiarium, omnia quae sive ex beneficio sive aliunde acquirit, acquirere ecclesiae suae, non autem monasterio; pensionarium, vero illa acquirere non monasterio, sed Summo Pontifici.

^{e)} Molina pariter male a Busenbaum citatur; id enim non habet, de *Just. et Jure*, tr. 2, disp. 276, n. 6.

^{f)} Azor indigenter quoque a Busenbaum citatur; ex parte enim dumtaxat contradicit, loc. cit., cap. 9, qu. 6, affirmans monialibus

« lina ⁸⁾, docent Sanchez ¹⁾, Tanner ⁹⁾, Laymann ¹⁰⁾: qui addit, talem consuetudinem, ubi viget, non damnandam; probat tamen tolli debere, si commode possit, monetque non sine urgentissima causa introducendam».

Disponens de rebus si-
ne consensu
praelati
violat vo-
tum.

Consensus
tacitus.

17. — « Peccat contra paupertatem religiosus, si quid seu domi seu foris, etiam ex iis quae ad victimum et vestitum pertinent, sine superioris consensu expresso, tacito vel praesumpto, accipiat, retinet, absumat, permutet, alteri donet vel accommodet. — Ita Lessius ²⁾, Sanchez ³⁾, Suarez ⁴⁾, Laymann ⁵⁾, Azor ⁶⁾.

« Duxi 1º. Sine consensu tacito; quia si praelatus sciat subditum aliquid accipere, retinere vel expendere, et non prohibet, cum facile possit, tacite consentire et approbare videtur. Unde Sanchez ⁷⁾ ait, si in aliqua religione consuetudo viget aliqua recipienda vel expendendi sine licentia, id excusari per tacitam licentiam praelati, qui id tolerando consuetudinem rationabiliter declarat. [Salmant. ⁸⁾ cum Palao, Pellizzario, Fagundez, Bassaeo, etc.]. « Et si praelatus subdito donet vel donari permittat imagines, rosaria, etc., sciens non indigere iis omnibus ad proprium usum, tacite facultatem concedere censemur do-

« nandi aliis; ut notat Laymann. — Monet tamen Lessius ⁹⁾, talem consensum non praesumendum, nisi in rebus parvis et crebro occurrentibus».

18. — « Duxi 2º. Vel praesumpto; hic enim locum habet cum res urget, superiore non est praesens. Ad hunc autem, ut vult Sanchez et Bonacina, non sufficit quod superior libenter concederet, si peteres (alioqui omnes donationes a praelatis permitti solitae licentiae sine venia: quod cederet in eversionem disciplinae regularis); sed requiritur ut ipse censemur concedere, quamvis non petas; et nolit in iis circumstantiis te petere. — Addunt tamen Suarez et Lessius, excusari a mortali, si praesumatur affectus superioris libenter rem concessuri, si rogaretur ¹⁰⁾. Ratio, quia tunc censemur rem habere ex voluntate superioris saltem virtuali, quae in illo affectu latet, ideoque, si superior tantum sit in virtus quoad modum, venialiter quidem peccari, non tamen contra paupertatem, docent Suarez, Sanchez, Laymann ¹¹⁾.

Quaeritur igitur: an licet religioso res alienare vel accipere ex licentia praesumpta?

Affirmant DD. communiter, si licentia praesumatur de praesenti, ex voluntate

Consensus
praesum-
ptus.

Licentia
praesum-
pta de pra-
esenti suffi-
cit.

Quando
censemur
adesset.

actuali vel virtuali superioris. Immo Lugo ¹²⁾ et Salmant. ¹³⁾ dicunt sufficere ad non pecunandum, saltem graviter, contra votum paupertatis, ut superior non habeat hic et nunc voluntatem omnino repugnantem quod substantiam, licet sit invitum quoad modum. Hinc infertur, excusari saltem a mortali (ut ajunt Lessius ¹⁴⁾ et Salmant. ¹⁵⁾ cum aliis communiter) religiosum qui novit superiori erga ipsum ita esse affectum, ut, si hic sciret, libenter licentiam concederet vel saltem non graviter repugnaret. — Idem dicunt Salmant. ¹⁶⁾ et Lugo ¹⁷⁾, si datio vel acceptio cederet in utilitatem monasterii. Idem, si superior non possit facile adiri, et urgeat causa aliquid accipiendi vel alienandi; ut Continuator Tournely ¹⁸⁾, Lessius ¹⁹⁾ et Salmant. ²⁰⁾, ac Holzmann ²¹⁾ cum communi. (Advertunt tamen Elbel ²²⁾, et Lugo ²³⁾ cum Suarez et Sanchez, quod religiosus post talem acceptationem tenetur, si commode potest, rem praelato manifestare, ut deinde licite possit eam retinere). — Idem ait Elbel ²⁴⁾, si superior de facili soleat licentiam concedere pro quibusdam rebus, maxime esculentis et poculentis. Sed in monasteriis bene ordinatis non solent passim tales licentiae concedi, ut ait Lessius ²⁵⁾, nisi pro rebus minimis et crebro occurrentibus.

Haec docent praefati auctores, quando agitur de licentia praesumpta de praesenti.

¹⁾ Decal., lib. 7, cap. 22, num. 11 et 14. — ²⁾ Lib. 2, cap. 41, n. 71 et 79. — ³⁾ Loc. cit., cap. 19, n. 58; et cap. 21, n. 30. — ⁴⁾ De Relig., tr. 7, lib. 8, cap. 11. — ⁵⁾ Lib. 4, tr. 5, cap. 7, num. 4. — ⁶⁾ Part. 1, lib. 12, cap. 12. — ⁷⁾ Loc. cit., cap. 19, n. 7, v. f. — ⁸⁾ Cap. 6, n. 25. — ⁹⁾ Palau, tr. 16, disp. 3, punct. 23, n. 7. — ¹⁰⁾ Pelliz., tr. 4, cap. 2, n. 378 et 379. Fagund., Decal., lib. 7, cap. 5, num. 12. — ¹¹⁾ Bass., v. Pau-
pertas religiosa, num. 2. — Laym., lib. 4, tr. 5, cap. 7, n. 4. — ¹²⁾ Sanch., Decal., lib. 7, cap. 19, n. 14. — ¹³⁾ Bonac., Tract. var., disp. 3, punct. 6, n. 18. — ¹⁴⁾ Suar., de Relig., tract. 7, lib. 8, cap. 11, num. 9. — ¹⁵⁾ Less., lib. 2, cap. 41, n. 79, v. Crediderim. — ¹⁶⁾ Suar., loc. cit., n. 11. — ¹⁷⁾ Sanch., loc. cit., num. 15. — ¹⁸⁾ Lib. 4, tract. 5, cap. 7, num. 4, v. Sufficit.

¹⁹⁾ Lugo, disp. 3, n. 126, casum hunc praetermittit.

²⁰⁾ Azor citatur quidem a Palao ut asserset S. Alphonsus; at, part. 1, lib. 12, cap. 12, qu. 2, 3 et 4, dicit solum satis esse tacitam licentiam. — Valentia autem, in 2am 2ae, disp. 10, qu. 4, punt. 3, v. Primo et v. Quinto, satis esse ait: « quando merito praesumitur de voluntate superioris ». — Et Petrus Navarra, de Restit., lib. 3, cap. 1, n. 191, dicit sufficere praesumptam licentiam.

²¹⁾ Toletus et Rosella a Sanchez, Decal., lib. 7, cap. 19, n. 13, citantur quasi hanc sententiam innuant, dicentes religiosum qui aliud donet, proprietarium esse, nisi ponat spem in ratihabitione [scil. futura] praelati. Et re quidem vera, Toletus, lib. 8, cap. 28, i. f., loquens de eleemosyna, dicit religiosos eam facere posse, « cum cognoscunt superiori suum gaudere de tali eleemosyna; et si ipse adasset, utique facturum vel facultatem daturum ». — Rosella, v. Eleemosyna II, n. 1,

Sed magna Quaestio est: an peccet religiosus contra votum paupertatis, quando aliquid accipit aut dat ex licentia interpretativa, sive praesumpta de futuro, scilicet praesumendo quod superior annueret si rogaret?

Juxta quos-
dam, praesum-
pta de
futuro suffi-
cit.

Prima sententia, quam tenent Holzmann ²²⁾, Elbel ²³⁾; Palau ²⁴⁾ cum Navarro Azor ²⁵⁾, Suarez, Valentia ²⁶⁾ et Petro Navarra ²⁷⁾; item Toletus ²⁸⁾ et Rosella ²⁹⁾, apud Sanchez ³⁰⁾; et Pellizzarius, Rodriguez ac Bassaeus, apud Salmant. ¹⁷⁾, negat talem religiosum peccare, saltem mortaliter. Hocque dicunt procedere Holzmann ²⁸⁾, Elbel ²⁹⁾, Sanchez ²⁰⁾; et Palau ²¹⁾ cum Suarez, Navarro, etc., non solum si ille certe, sed etiam si probabiliter crederet superiori licentiam concessurum: nisi (bene excipit Sanchez) in aliqua communitate observanti vigeat praecepsum, ut licentiae expresse petantur. — Hanc sententiam docet etiam D. Thomas ²²⁾, ubi ait: Si vero non habet dispensationem (religiosus a praelato commissam), quia nihil proprium habet; tunc non potest facere eleemosynam sine licentia abbatis, vel expresse habita, vel probabiliter praesumpta. Idemque tradit ²³⁾, ubi dicit non esse proprietarium, religiosum qui donat aliquid ponens spem in ratihabitione praelati. Ratio, quia, ad non peccandum contra votum paupertatis ea sufficit licentia, quae efficit ut acceptio non fiat nomine proprio, sed cum dependentia a voluntate super-

ioris. — ²⁴⁾ Suar., loc. cit., n. 4 et 11. — ²⁵⁾ Pelliz., tr. 4, cap. 2, n. 407 et seqq. — ²⁶⁾ Rodriguez, Quaest. regul., tom. 3, qu. 29, art. 10, concl. 7. — ²⁷⁾ Bass., v. Paupertas religiosa, num. 2, v. Petes tertio. — ²⁸⁾ Tr. 13, cap. 6, num. 67. — ²⁹⁾ De Praec. partic., num. 599. — ³⁰⁾ Part. 5, confer. 19, de Voto paupert., num. 639. — ³¹⁾ Part. 5, confer. 19, de Voto paupert., num. 639. — ³²⁾ De Just. et Jure, disp. 3, n. 128. — ³³⁾ Suar., de Relig., tr. 7, lib. 8, cap. 11, n. 3. — ³⁴⁾ Sanch., Decal., lib. 7, cap. 19, n. 8. — ³⁵⁾ Loc. cit., n. 640. — ³⁶⁾ Loc. cit., n. 79. — ³⁷⁾ Loc. cit., num. 599. — ³⁸⁾ Loc. cit., n. 639. — ³⁹⁾ Tr. 16, disp. 3, punct. 23, n. 8. — ⁴⁰⁾ Navar., de Regular., comment. 2, n. 20; et Man., cap. 17, num. 5. — ⁴¹⁾ Sanch., loc. cit., num. 4, v. f. — ⁴²⁾ 2a dist. 3, art. 8, ad 1. — ⁴³⁾ In 4, dist. 15, qu. 2, art. 5, solut. 4.

rioris. — Idque confirmatur ex leg. 46, § 7, ff. de furtis (cujus verba retulimus Lib. III, n. 700, v. Quaeritur hic), ubi dicitur non esse reus furti qui aliquid accipit, probabiliter credens dominum consensum si peteret. Sicut igitur talis accipiens ex praesumpto consensu domini futuro non laedit justitiam: ita religiosus non laedit votum paupertatis; quia, accipiendo ex praesumpta ratihabitione superioris, jam dependenter accipit.

Juxta alios
non sufficit.

Secunda vero sententia tenet, religiosum accipientem vel danter ex tali licentia interpretativa, peccare contra votum; et hanc sequuntur Sanchez¹, Lessius¹, Lugo²; Salmant.² cum Bonacina, Villalobos et Garcia. — Ratio, quia aliud dicendum (ut ajunt) quando licentia requiritur ad honestatem actus; aliud, quando requiritur ad ejus valorem. Quando enim licentia requiritur ad honestatem, sufficit licentia superioris interpretativa, sive ratihabitione de futuro. Quando vero consensus superioris requiritur ad valorem actus, tunc omnino requiritur voluntas superioris actualis vel saltem virtualis; nec sufficit ejus voluntas praesumpta de futuro: sicut non sufficit, ut quis confessiones excipiat vel ut carnes comedat in diebus vetitis, eo quod superiores licentiam concederent si peteretur. — Nec officit paritas furti. Respondet enim Lugo³, quod ibi bene sufficit ad excusandum accipientem, ut rem accipiat non invito domino; sed ad valorem actus dandi vel accipendi

¹ Lib. 2, cap. 41, n. 79. — ² Tr. 18, cap. 6, n. 70. — ³ Bonac., Tract. var., disp. 3, punct. 6, n. 13; et de Rest., disp. 2, qu. 10,

ait religiosum aliquid modicum dare posse, «absente abbe sub spe ratihabitionis». — Quod et ipse S. Thomas dicit, in 4 sent., loco infra citando.

¹ Sanchez, quamvis revera, ut dicit S. Alphonsus, hanc secundam sententiam teneat, in Decal., lib. 7, cap. 19, n. 15, attamen diluit rationes quibus nititur, et fatetur eas rationes dubiam quidem facere priorem sententiam, sed convincentes non esse.

² Lugo, de Just. et Jure, disp. 3, n. 124 et seq., ita sane tenet regulariter, quia regulariter in eo casu praelatus est invitus, non solum quoad modum, sed etiam quoad substantiam. Sed n. 126, concedit aliquando esse invitum solum quoad modum, et aliquando neque etiam quoad modum.

requiritur in religioso licentia superioris de praesenti, cum tales actus a religioso exerciti non sint validi, nisi dependenter a praelati voluntate.

Sed his non obstantibus, probabilior mihi videtur *prima* sententia. Et pacientum doctorum hujus secundae sententiae, puto eos non attigisse punctum quaestionis, in qua agitur non de valore, sed de honestate actionis. Confundunt enim adversarii valorem actus cum honestate illius. — Nam ratio ipsorum probat quidem actum religiosi non esse validum, nisi postquam praelatus illum ratum habuerit; quia certum est (ut diximus de Contract., Lib. III, n. 769, v. Secunda) quod ad valorem contractuum non sufficit voluntas interpretativa, sed requiritur voluntas contrahentium actualis, aut saltem virtualis de praesenti. Et ideo recte dicitur sacerdos non posse valide absolvere, nec alias edere carnes in diebus vetitis, nisi habeant concessionem superiorum, saltem praesumptam de praesenti; eo quod revera nec sacerdos valide absolvit sine jurisdictione de praesenti collata, nec alias licite vescitur carnibus die vetito, nisi jam per dispensationem sit a lege absolutus. — Non autem probat ratio allata, actum religiosi accipientis ex licentia interpretativa esse illicitum et contra votum paupertatis. Ad agendum enim contra votum, requiritur (ut ipsi contrarii fatentur) quod religiosus agat nomine proprio et independenter a volun-

Prima opiniō, S. Doctori probabilior.

Hic honestas non pendet a valore auctus.

tate superioris: non autem agit nomine proprio et independenter qui accipit ex consensu praelati prudenter interpretato, quia tunc vere cum dependentia agit.

Nec obstat 1^o, dicere quod, cum actus sit invalidus, ideo est illicitus; prout sacerdos ideo illicite absolvit cum facultate episcopi praesumpta de futuro, quia invalide absolvit. — Sed dispar est ratio casus hujus a casu nostro. Nam ibi honestas actionis pendet ab ipsis validitate; sed hic honestas acceptio non pendet ab ejus valore, sed pendet a non agendo nomine proprio et independenter: hoc solum enim laedit paupertatis votum. — Et sic in nostro casu bene poterit esse licitus actus accipiendo hic et nunc, cum fiat dependenter a consensu praesumpto superioris; quamvis hic et nunc invalidus sit, et erit, si superior non annuet: sicut aliquis in bona fide contrahens matrimonium cum impedimento, liceo quidem contrahit, quamvis invalide.

Nec obstat 2^o, dicere quod, si nostra sententia in proxim deduceretur, locus daretur relaxationi; vix enim esset casus quo non posset subditus facile praesumere concessionem licentiae, si peteret, saltem a praelatis majoribus, si inferior negaret. — Sed respondet primo advertendum, in hujusmodi acceptioibus ex licentia praesumpta, ut plurimum accipientes non excusari a culpa veniali; cum praelati plerumque sint inviti quoad modum, si non ad substantiam. — Praeterea advertendum, hujusmodi licentias non esse facile praesumendas, nisi habeatur certitudo vel saltem certa probabilitas de ipsarum concessione: dum recte notat [Continuator] Tournely¹, in illis summopere cavendum ne praesumantur quae praesumi non debent; immo nec semper quae sub oculis praelati fiunt, ab eo tacite approbata esse censenda: plerumque enim

¹ De Statu et Oblig. relig., cap. 2, art. 2, v. Haud tamen. — ² De Praec. particular., n. 602. — ³ Decal., lib. 7, cap. 19, n. 115. — ⁴ Lib. 4, tr. 5, cap. 7, n. 6. — ⁵ Lib. 2, cap. 41, num. 78, v. Decimo. — ⁶ Tr. 18, cap. 6, n. 21. — ⁷ Loc. cit., cap. 12, n. 36. — ⁸ Cap. 4, § 2, qu. 7. — ⁹ Loc. cit., cap. 19, num. 75. — ¹⁰ Loc. cit., n. 22. — ¹¹ Lugo, de Just. et Jure, disp. 3, n. 166. — ¹² Peliza, tr. 4, cap. 2, n. 230. — ¹³ Loc. cit., n. 23.

quoad solum modum acceptiois et non quoad substantiam. Fateor ergo regulam universalem aequae in utroque casu locum habere, ut sicut dominus, sic etiam praelatus, si solum sit

superiores aegre coguntur plura tolerare quae vident fieri contra suam voluntatem. — Praeterea licentiae quae a praelatis inferioribus negantur vix praesumi possunt concedi a majoribus: dum ipsi, ad justum regimen servandum communis, vix concedunt quae ab inferioribus denegantur. Ideo ipsi in talibus licentias praesumendi sunt inviti etiam quoad substantiam. Nam, si res sint parvi momenti, cum praelati maiores non se ingrant in hujusmodi levioribus causis, non adest prudens praesumptio de ipsarum concessione. Si autem res sint magni momenti, quoad eas (ut ait Holzmann²) non suffragatur licentia praesumpta; alias datur ansa ad res etiam majoris momenti sine expressa licentia accipientias et retinendas: quod cederet in grave detrimentum religiosae paupertatis.

¹⁴ 19. — « 5^o. Contra votum paupertatis « peccas, si quid ex rebus in usum tuum « concessis, in alium usum expendas, aut « culpabiliter amittas vel destruas lata « culpa. Ratio, quia in iis tantum habes « usum facti, idque precario, quamdiu su- « periori videbitur; estque actus dominii, « posse rem arbitratu suo destruere. — ¹⁵ Sanchez³, Laymann⁴, Lessius⁵.

¹⁶ 20. — Notandum 1^o. Quod religiosus, licet non possit donare, nec remittere sibi debita (ex communi cum Salmant.⁶), nec renuntiare legata sibi relicta, sive mercedes suis laboribus debitas, quia horum ius immediate monasterium acquirit (ut dicunt Sanchez⁷ et de Alexandris⁸): potest tamen religiosus non acceptare munera; nam votum paupertatis obligat ad non alienandum acquisita, non vero ad acquirendum quae nondum acquisivit. Ita Sanchez⁹; Salmant.¹⁰ cum Lugo et Pellizzario. — Hinc volenti dare centum tibi religioso, bene potes eum rogare ut det tuo consanguineo vel amico. Salmant.¹¹

Mutare
usum rei,
violatio vo-
ti.

Religio-
sus nequit
donare nec
debita re-
mittere.

Potest mu-
nera non
acceptare.

¹ punct. 8, n. 4. — ² Villal., part. 2, tr. 25, diff. 29, n. 5. — ³ Hieron. Garcia, Politic. regul., tr. 4, part. 3, diff. 5, dub. 1, n. 7 et 8.

⁴ Responsio haec apud Lugo, loc. cit., n. 127, non habetur; imo rejicitur a Lugo qui expresse dicit de hoc casu: « Unde voluntas sufficiens ad impediendam rationem furti et injuria, sufficit ad impediendam violationem voti paupertatis ». Et n. 126 fusius scripetur: « Non oriri [in furto] obligationem restituendi quando aliquis sciebat dominum condonaturum si petiisset condonationem; quam doctrinam aliqui applicant ad casum nostrum, ut ob paritatem rationis excusetur religiosus a violatione gravi voti paupertatis. Sed haec doctrina, licet formaliter et cum debita proportione applicari possit ad hoc propositum, materialiter tamen differt propter circumstanias diversas, quae faciunt ut facilius possit dominus quam praelatus praesumi invitum

invitus quoad modum et non quoad substantiam, id sufficiat ad excusandum a culpa gravi. Addo tamen de facto non ita facile posse id de praelato praesumi sicut de domino temporali».

cum Lugo, Trullench, Sanchez, etc., et [Contin.] Tournely¹, — qui addit, religiosum nolentem sine justa causa acceptare quod sibi offertur, peccare contra caritatem impediendo bonum suae religionis, non vero contra justitiam.

21. — Notandum II^o. Quod religiosus sine licentia potest facere donationes remuneratorias ex bonis sibi concessis ad usum; quia tales donationes sunt quasi debiti solutiones. Salmant.² cum Rodriguez^{a)} et Villalobos. — Immo potest plus donare quam accepit, usque ad excessum quartae partis (ut Salmant.³); quia postulat gratitudo, ut semper plus reddatur quam sit acceptum, prout dicunt Sanchez, Barbosa, Navarrus, Diana, etc., ex S. Thoma, apud Salmant.⁴

22. — Notandum III^o. Quod, licet religiosus non possit testari ullo modo (ut est commune cum de Alexandris⁵); si tamen petat licentiam donandi aliquid post suam mortem, et praelatus id promittat exequi, dicit de Alexandris⁶ tunc teneri praelatum stare missis. Sicuti, si dominus aliquid promittit servo, teneatur servare, ut docent Lessius^{a)} et Molina, cum Sanchez⁷.

Lugo, disp. 3, n. 166. — *Trull.*, Decal., lib. 7, cap. 5, dub. 9, n. 7. — *Sanch.*, Decal., lib. 7, cap. 19, n. 74. — ¹ *De Statu et Oblig. relig.*, cap. 2, art. 2, n. 10. — ² *Tr. 13*, cap. 6, n. 24. — *Villal.*, part. 2, tr. 35, diff. 32, n. 4. — ³ *Loc. cit.*, num. 24 i. f., cum num. 92. — *Sanch.*, de Matrim., lib. 6, disp. 6, num. 7. — *Petrus Barbosa*, in leg. *Quae dotis* 34, ff. Matrim. soluto, num. 60. — *Navar.*, de Reditib. eccles., qu. 1, mon. 36, num. 2. — *Diana*, part. 1, tr. 6, resol. 16. — *S. Thom.*, 2^o 2^o, qu. 106, art. 6. — ⁴ *Loc. cit.*, num. 92. —

21. — ^{a)} Rodriguez, *Quaest. regul.*, tom. 1, qu. 27, art. 6, de solis praelatis loquitur, quamvis a Salmant. allegatur pro religiosis in generali.

22. — ^{a)} Lessius, lib. 2, cap. 4, dub. 4, n. 17, loquitur de rebus quas dominus ipse servo suo concessit; et assertit dominum eas auferentem, veram facere injustitiam, tenerique ad restitutionem.

23. — ^{a)} Rodriguez, *Quaest. regul.*, tom. 3, qu. 29, art. 10, concl. 3, habet quod a S. Alphonsu dicitur initio praragraphi sequentis: *Ab auctoribus autem communiter.* — Et Silvester, v. *Eleemosyna*, n. 7, qu. 5; et v. *Donatio I*, qu. 1, *Quinto*, idem ac fere iisdem verbis tenet.

^{b)} *Abulensis*, in *Matth.*, cap. 6, qu. 60, v. *Dicendum quod si*, concordat quoad priorem distinctionis partem; quoad alteram autem, si nempe nihil certi assignatum fuerit ad sustentationem, dicit religiosum posse « mode-

23. — Quaeritur hic 1^o. *An religiosus possit sine licentia donare quae parcus vivendo sibi subtraxit ex rebus sibi concessis ad usum?*

Affirmant Valentia, Rodriguez^{a)}, Aragon, Silvester^{a)}, Diana, etc., apud Salmant.⁸ — At, licet id probabile putent Salmant., modo sit de rebus quae usu consumuntur, cum in iis usus et dominium minime distinguantur, probabilius tamen respondendum esse dicunt, quod si religioso ad suam sustentationem certa quantitas ita assignetur, ut nec monasterium teneatur aliud ei praestare, nec ipse rationem reddere; tunc sive is intra claustra commoretur sive extra, quidquid sibi de illa portione subtraxerit, poterit ad suum beneplacitum erogare, modo eroget ad honestum usum. Secus vero, si nulla certa quantitas ei assignetur, sed omnia necessaria a monasterio subministrantur; quia tunc non praesumitur, sicut in primo casu, praelatus licentiam concedere. Ita Sanchez⁹, Salmant.¹⁰ cum Abulensi^{b)}, Palao, Garcia, Molina^{c)}, Villalobos^{c)}; ac Holzmann^{d)} cum aliis communiter.

Ab auctoribus autem communiter permittitur religiosus qui cum debita licentia

⁵ Cap. 4, § 1, qu. 2. — ⁶ Loc. cit., § 4, qu. 11. — *Molina*, de Just. et Jure, tr. 2, disp. 38, num. 5. — ⁷ Decal., lib. 7, cap. 8, n. 13 et 16, i. f. — *Valent.*, in 2^o 2^o, disp. 10, qu. 4, punct. 3, v. *Quinto*. — *Aragon*, in 2^o 2^o, qu. 32, art. 8, nos. 3, differ. 3, cas. 2. — *Diana*, part. 1, tr. 6, resol. 19. — ⁸ *Tr. 13*, cap. 6, n. 26. — *Salmant.*, loc. cit. — ⁹ Decal., lib. 7, cap. 19, n. 100 et 101. — ¹⁰ *Tr. 13*, cap. 6, n. 27 et 28. — *Palau*, tr. 16, disp. 3, punct. 22, n. 2. — *Hieron.* *Garcia*, Polit. regul., tr. 4, part. 3, diff. 3, dub. 2, n. 7.

rate » facere eleemosynas, si in scholis sit aut peregrinetur.

^{c)} *Molina*, de *Just. et Jure*, tr. 2, disp. 276, n. 7, prius distinctionis membrum habet, et concordat. — Idemque dicendum de Villalobos, part. 2, tr. 35, diff. 32, n. 4; quamvis, diff. 29, n. 10, auctor iste neget religiosum posse aliquid dare de suo cibo.

^{d)} Holzmann, de *Praec. particular.*, n. 615, quaerit utrum contra paupertatem peccet religiosus, « qui res ad usum sibi concessas,... commutat cum aliis ejusdem aut majoris bonitatis rebus, vel donat aut commodat ». Et respondet sub hac distinctione: « Vel... res illi concessae sunt ad quoscumque usus suo statui non incongruos, vel ad usum dumtaxat unum et determinatum. Si primum, per se patet quod illas permutare, donare vel commodare possit. Si secundum, rursus patet quod non possit ».

^{e)} Bona accipere a religioso est pecca-

Quasnam
eleemosynas
religiosus possit
erogare.

Donare
subtracta
ex datis ad
usum. prob
abilitate li
citudine.

Probabi
lius distin
guendum.

vivunt extra conventum, eleemosynas moderate facere ex iis quae a monasterio vel ab aliis eis subministrantur ad victum.

— Item permititur religiosis elargiri cui velint suas pitantias quae limitate eis praebentur, ut ova, carnes, etc. Ita Silvester^{f)}, S. Antoninus^{f)}, Aragon^{f)}, etc. cum de Alexandris^{f)}: nisi superior expresse id vetaverit. — Praeterea permititur eis succurrere pauperi magna paupertate laboranti ex bonis monasterii, quando aditus superioris non patet; item permititur leves donationes facere amicis et consanguineis in signum gratitudinis vel debitae amicitiae, vel ad conciliandum aliorum amorem erga religionem. Ita Salmant.¹; et Croix² cum Suarez^{g)} et Palao. — Permittit etiam Bordonus³ religiosis dare aliquid esculenti vel poculenti pauperibus; quia in his praelatus praesumuntur consentiens.

24. — Quaeritur 2^o. *Quaenam quantitas requiratur, ut religiosus eam expendens sine licentia peccet graviter?*

Ex Navarro^{a)}, Azorio^{a)}, Graffio^{a)}, etc., Palau⁴, Sanchez⁵ assignant pro materia

¹ Tr. 13, cap. 6, n. 31. — ² Lib. 4, num. 123. — *Palau*, tr. 16, disp. 3, punct. 20, n. 3. — ³ Religiosa paupertas reform., cap. 20, n. 32. — ⁴ Loc. cit., n. 3. — ⁵ Decal., lib. 7, cap. 20, n. 3. — ⁶ De Just. et Jure, disp. 3, n. 173 et 174. —

tum Papae reservatum (sine censura), ut docet B. Doctor in *Hom. Apost.*, tr. 13, n. 8; et qui donum excedens decem scuta acciperet [exceptis rerum medicinalium seu devotionis munieribus], posset ne a Sacra quidem Poenitentiaria absolvvi, nisi facta prius restituzione doni. Ex constit. Innocentii XII *Romanus Pontifex*, 3 Septembr. 1692, § 17, et constit. Benedicti XIV, *Pastor bonus*, 13 April. 1744, § 26.

^{f)} De Alexandris, cap. 4, § 4, qu. 5, id utique habet; at auctores citat, ut videtur, dumtaxat pro asserti probatione: quod scilicet in rebus usu consumptibilibus, non potest usus a dominio secerni, ideoque cui unum conceditur, conceditur et alterum. Quod revera habent Silvester, v. Dominium, n. 3, qu. 2; S. Antoninus, part. 4, tit. 12, cap. 4, § 10; Aragon, in 2^o 2^o, qu. 62, *Materia de Dominio*, concl.

^{g)} Suarez a Croix quidem citatur ut assertit S. Alphonsus; sed, de *Relig.*, tr. 7, lib. 8, cap. 15, n. 12, de praelatis tantummodo loquitur, non de religiosis subditis; et concordat, ubi talis invaliderit consuetudo.

^{24. — a)} Navarrus, *Consil. 3, de statu monachorum*, n. 18, negat mortalem esse quanti-

gravi quatuor argenteos. Plus vero pro conventibus pinguis; et adhuc plus, si res non sit ex pecuniis, sed ex vestibus, libriss et similibus. — Card. de Lugo⁶ pro

Opiniones
de materia
grave in
paupertatis
voto.

voto assignat septem vel octo argenteos, si accipiuntur a religioso ex destinatis ad usum usum; et plus si res surripiatur ad usum proprium, et remaneat in communitate. Si vero res surripiatur ex rebus communibus monasterii, et detur extraneis, putat sex argenteos esse materiam gravem.

Plus tamen requirunt Ledesma^{b)} et Cenedo, apud eumdem Lugo⁷; nam censem non esse mortale accipere octo vel novem argenteos ex rebus quae usu non consumuntur; modo id non plus quam semel aut bis fiat in anno. Alii, ut Sotus^{c)} et Rodriguez^{c)}, apud Salmant.⁸, (et Aragon^{c)} putat probabile) dicunt requiri ad materiam gravem duos aureos.

Alii demum quoad gravitatem materiae putant, ut Rebellus, Fagundez, etc., apud Croix⁹, idem dicendum esse de furtis religiosorum quod dicitur de furtis filiorum (juxta dicta de septimo Praecepto,

Juan. Hieron. *Cenedo*, Pobreza relig. declarada, dub. 20, n. 10. — ⁷ Loc. cit., n. 170. — ⁸ Tr. 13, cap. 6, n. 46. — *Rebell.*, part. 1, lib. 3, qu. 15, num. 22. — *Fagund.*, Decal., lib. 7, cap. 5, n. 1 et 2. — ⁹ Lib. 4, n. 183.

tatem minorem « quam trium solidorum sive quartarum regalis vel juli ». — Azor autem, part. 1, lib. 12, cap. 12, qu. 6; et Jacobus de Graffis, *Decis. aur.*, part. 1, lib. 3, cap. 5, n. 49, quantitatem non assignant.

^{b)} Petrus de Ledesma perperam a Lugo allegatur; nam in *Addit. ad Sum. (De Statibus)*, cap. 4, dub. 8, post 3 concl., v. *La segunda parte*, oppositum omnino tenet, dicens mortale esse surripere ex rebus communibus aut alterius religiosi octo vel novem reales. Quod vero addit: *modo semel aut bis in anno fiat*, non refertur ad hoc exemplum, sed ad regulam generalem prius a se traditam, scilicet: improbabile non esse religiosum posse maiorem quantitatem surripere quam extra- neum, cum sit filiusfamilias.

^{c)} Sotus, Rodriguez et Aragon a Salmant. citantur ut assertit S. Alphonsus; atvero Sotus, de *Just. et Jure*, lib. 5, qu. 3, art. 3, ad 3, loquitur de furto in universum, dicens materiam absolute gravem, scilicet absque respectu personae, esse duos tres aureos ducatos. Quam Sotis sententiam probabilem vocat Aragon, in 2^o 2^o, qu. 66, art. 6, concl. 3. — Rodriguez denique, in *Sum. hispan.*, tom. 4,

Lib. III, n. 543. Et consentiunt Holzmann^{a)}, ac Elbel^{a)} cum Henno^{a)} et aliis, dicentes quod religiosi furantes materiam communiter gravem, nisi furtum redundet in grave damnum monasterii, peccabunt quidem contra votum paupertatis, sed non contra justitiam; unde non erunt obstricti ad restitutionem.

Sed probabilius id negandum, scilicet requiri in religiosis ad peccandum graviter, ut eam surripiant quantitatem quae requiritur in filiis; ita Lugo¹ et Sanchez². Ratio: tum quia filii censentur quasi in spe domini bonorum parentis, non autem sic religiosi, qui non possunt monasterio succedere; tum quia parentes in furtis filiorum sunt inviti respectu ad detrimentum temporale, sed paelati in furtis religiosorum sunt inviti etiam respectu ad eorum detrimentum spirituale. Unde facilius presumuntur inviti paelati quoad furtam religiosorum, quam parentes quoad furtam filiorum; tanto magis quia filii bene sunt capa-

ces possidendi, non autem religiosi, qui voto paupertatis obstringuntur.

Cum autem donatur res religioso ejusdem conventus, certe plus requiritur; ut censem Salmant.³ cum Suarez. — Hinc dicit Coriolanus^{e)} quod ex rebus ad usum concessis, donatio duodecim regalium tunc non esset materia gravis. Ledesma^{e)} extendit ad viginti argenteos. Immo Lugo^{f)}, Sanchez^{f)}, Pellizzarius^{f)}, Rodriguez^{f)} et Antonius a Spiritu Sancto^{f)}, apud Salmant.^{f)}, ajunt quod, si res non sit pecunia, nec etiam valor quinque aureorum tunc erit gravis materia.

Si vero accipiatur aliquid ab extraneis ad alias praestandum, adhuc plus requiritur; tunc enim Garcia^{g)}, cum Palao^{g)}, Leandro^{g)}, Diana^{g)}, etc., apud Salmant.⁴, assignant pro materia gravi valorem maiorem sexaginta argenteis.

Regulariter autem non peccat graviter religiosus clam accipiens, v. gr. librum ad usum temporalem, etiam diuturnum^{h)},

Donum factum religioso ejusdem conventus plus requirit.

Item, acceptum ab extraneis ad alias datum.

Accipere ad usum non perpetuum non est lethale.

de Relig., tract. 7, lib. 8, cap. 15, n. 6. — ⁴ Tr. 18, cap. 6, num. 47.

cap. 118, n. 27 et 29, (edit. Salmant. 1612), negat grave esse religiosi furtum, quod duos ducatos non excedat.

^{a)} Holzmann, de Praec. partic., n. 595. — ^{b)} Violatio paupertatis, inquit, vel est peccatum sacrilegii et injustitiae simul, vel sacrilegii tantum. Si primum, ea quantitas sufficit ad peccatum mortale contra paupertatem, quae sufficit in furto, cum tunc transgressio veram habeat rationem furti.... Id tamen advertendum, quod cum religiosi a religione habeantur ut filii a patre; ideo sicut major quantitas requiritur ad furtam filiorum, ita etiam aliquanto major quantitas requiratur ad furtam religiosorum, si haec fiant ex bonis monasterii... Si secundum, seu si violatio voti paupertatis solam importet culpam sacrilegii, regula paelata non tenet, cum gravitas sacrilegii non tam debeat desumti a gravitate damni illati, sicut in furto, quam a dissolutione et detimento disciplinae religiosae... — Idemque omnino tenet Elbel, part. 5, confer. 19, de voto Paupert., num. 646. — Henno autem citatur solum pro ea parte, qua Elbel eamdem quantitatem in religiosorum quam in filiorum furtis requirit: quod revera asserit Henno, de Statu relig., qu. 9, art. 3, § 4, concl. 2.

^{e)} Coriolanus, de Casibus reserv., part. 2, cas. 8, n. 4 et 6; Petrus de Ledesma, de Statibus, cap. 4, concl. 3, dub. 6, quamvis a Sal-

mant. ita citentur, quantitatem tamen non assignant.

^{f)} Lugo, disp. 3, n. 176, ex Rodriguez, quem non reprobavit; Sanchez, Decal., lib. 7, cap. 19, num. 66; Pellizzarius, tr. 4, cap. 2, n. 255; Rodriguez, Sum., part. 1, cap. 90, n. 10; Antonius a Spiritu Sancto, Director. regul., tr. 3, disp. 4, n. 195, negat esse mortale, si quis religiosus alii ejusdem monasterii religioso librum donet valoris quinque aureorum. Et ita etiam a Salmant., loc. cit., n. 47, allegantur. — Rodriguez tamen limitationem hanc addit: « Nisi religiosus cui tribuitur liber sit homo inordinatus et prodigus ».